АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.07.2024                                                                                                                            № 1497

О плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр

и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях
города Иванова, реализующих образовательную программу

дошкольного образования

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 20
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьей 15.1 Закона Ивановской области от 05.07.2013 № 66-ОЗ «Об
образовании в Ивановской области», постановлением Правительства
Ивановской области от 25.12.2015 № 600-п «О максимальном размере
родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми в государственных (муниципальных)
образовательных организациях, расположенных на территории Ивановской
области, реализующих программы дошкольного образования, по
муниципальным районам и городским округам Ивановской области»,
руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова,
Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т:

1. Установить с 01.08.2024 размер платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных учреждениях города Иванова, реализующих
образовательную программу дошкольного образования:

в группах 10-часового, 12-часового и 24-часового пребывания в
размере 2 905 рублей в месяц;

в группах кратковременного пребывания в размере 1 065 рублей в
месяц.

2. Определить прилагаемые случаи снижения платы, взимаемой с
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в
муниципальных образовательных учреждениях города Иванова,
реализующих образовательную программу дошкольного образования, случаи
невзимания данной платы с отдельных категорий родителей (законных
представителей) и порядок ее снижения (невзимания).

2

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.08.2024.

4. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой
вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте города Иванова
в сети Интернет.

Глава города Иванова                                                               А.Л. Шаботинский

3

Приложение

к постановлению

Администрации города Иванова

от 29.07.2024 № 1497

Случаи снижения платы, взимаемой с родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных

учреждениях города Иванова, реализующих образовательную
программу дошкольного образования, случаи невзимания

данной платы с отдельных категорий родителей
(законных представителей) и порядок

ее снижения (невзимания)

1. Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях
города Иванова, реализующих образовательную программу дошкольного
образования (далее – образовательные учреждения, учреждения,
родительская плата за присмотр и уход, родительская плата), снижается на:

1.1. 25% размера родительской платы, установленной пунктом 1
настоящего постановления, – на первых детей, пасынков и падчериц
граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе
погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с
24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных
органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в
которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников
органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской
Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в
соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998
№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или заключивших
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих
(выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения
специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации
(далее – граждан - участников СВО), и до достижения ими возраста 18 лет.

Родительская плата за присмотр и уход снижается на основании
представленной в образовательное учреждение копии документа
федерального органа исполнительной власти, федерального
государственного органа, составленного в свободной письменной форме,
подтверждающего участие в специальной военной операции, проводимой с
24 февраля 2022 года, граждан - участников СВО.

В случае снижения родительской платы за присмотр и уход за
пасынками, падчерицами граждан - участников СВО дополнительно в

4

образовательное учреждение представляется копия свидетельства о
регистрации брака родителя с гражданином - участником СВО, заявление
родителя о том, что обучающийся находится на совместном иждивении
супругов.

1.2. 50% размера родительской платы, установленной пунктом 1
настоящего постановления, в случаях, когда основным местом работы
родителей (законных представителей) детей являются муниципальные
дошкольные образовательные организации города Иванова и их семьи
отнесены к категории малообеспеченных.

Родительская плата за присмотр и уход снижается на основании
представленной в образовательное учреждение справки об отнесении семьи к
категории малообеспеченных, выданной управлением социальной защиты
населения администрации города Иванова.

1.3. 55% размера родительской платы, установленной пунктом 1

настоящего постановления, – на вторых детей, пасынков и падчериц
граждан - участников СВО и до достижения ими возраста 18 лет.

Родительская плата за присмотр и уход снижается на основании
представленной в образовательное учреждение копии документа
федерального органа исполнительной власти, федерального
государственного органа, составленного в свободной письменной форме,
подтверждающего участие в специальной военной операции, проводимой с
24 февраля 2022 года, граждан - участников СВО, копии свидетельств о
рождении (свидетельств об усыновлении (удочерении) первого и второго
ребенка, в том числе детей от другого(их) родителя(ей)).

В случае снижения родительской платы за присмотр и уход за
пасынками, падчерицами граждан - участников СВО дополнительно в
образовательное учреждение представляется копия свидетельства о
регистрации брака родителя с гражданином - участником СВО, заявление
родителя о том, что обучающийся находится на совместном иждивении
супругов.

1.4. 75% размера родительской платы, установленной пунктом 1

настоящего постановления, – на третьих и последующих детей, пасынков и
падчериц граждан - участников СВО и до достижения ими возраста 18 лет.

Родительская плата за присмотр и уход снижается на основании
представленной в образовательное учреждение копии документа
федерального органа исполнительной власти, федерального
государственного органа, составленного в свободной письменной форме,
подтверждающего участие в специальной военной операции, проводимой с
24 февраля 2022 года, граждан - участников СВО, копии свидетельств о
рождении (свидетельств об усыновлении (удочерении) первого, второго,
третьих и последующих детей, в том числе детей от другого(их)
родителя(ей)).

В случае снижения родительской платы за присмотр и уход за
пасынками, падчерицами граждан - участников СВО дополнительно в
образовательное учреждение представляется копия свидетельства о

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=185872&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=185872&dst=100005

5

регистрации брака родителя с гражданином - участником СВО, заявление
родителя о том, что обучающийся находится на совместном иждивении
супругов.

2. Родительская плата за присмотр и уход не взимается:

2.1. С родителей (законных представителей) детей, указанных в
статье 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации».

Решение о невзимании родительской платы за присмотр и уход за
детьми принимается руководителем образовательного учреждения на
основании представленных в учреждение документов:

- копии справки, подтверждающей факт установления инвалидности,
выданной федеральным государственным учреждением медико-социальной
экспертизы (для детей-инвалидов);

- копии решения органа опеки и попечительства об установлении опеки
(попечительства) над ребенком, договора о приемной семье или договора о
патронате (для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей);

- копии документа специализированного противотуберкулезного
учреждения, подтверждающего наличие у ребенка туберкулезной
интоксикации (для детей с туберкулезной интоксикацией).

2.2. С родителей (законных представителей) детей, указанных в
статье 11.1 Закона Ивановской области от 05.07.2013 № 66-ОЗ «Об
образовании в Ивановской области».

Решение о невзимании родительской платы за присмотр и уход за
детьми из многодетных семей, местом жительства которых является
Ивановская область, принимается руководителем образовательного
учреждения на основании представленной в учреждение копии
удостоверения многодетной семьи, изготовленного и выданного в порядке,
установленном постановлением Правительства Ивановской области.

2.3. С родителей (законных представителей) детей с ограниченными
возможностями здоровья:

- с задержкой психического развития, посещающих группы
комбинированной или компенсирующей направленности, реализующие
адаптированную основную образовательную программу дошкольного
образования детей с задержкой психического развития;

- с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями),
посещающих группы комбинированной или компенсирующей
направленности, реализующие адаптированную основную образовательную
программу дошкольного образования детей с умственной отсталостью
(интеллектуальными нарушениями).

Решение о невзимании родительской платы за присмотр и уход за
детьми с ограниченными возможностями здоровья принимается
руководителем образовательного учреждения на основании представленной
в учреждение копии заключения психолого-медико-педагогической
комиссии.

3. Родительская плата снижается (не взимается) со дня обращения

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=478592&dst=100877
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=184823&dst=101100

6

родителей (законных представителей) с соответствующим заявлением и
документами, подтверждающими основания для снижения (невзимания)
родительской платы.

Родительская плата снижается (не взимается) на период действия
соответствующих оснований.

Решение о снижении (невзимании) или об отказе в снижении
(невзимании) родительской платы принимается руководителем
образовательного учреждения в течение трех рабочих дней со дня
поступления заявления и подтверждающих документов.

Решение об отказе в снижении (невзимании) родительской платы
доводится образовательным учреждением в письменной форме до родителей
(законных представителей) ребенка.

Родители (законные представители) представляют в образовательное
учреждение документы, подтверждающие основания для невзимания
родительской платы или снижения ее размера, при приеме ребенка в
учреждение, а также при возникновении оснований для невзимания
родительской платы или снижения ее размера.

Родители (законные представители), в семьях которых образовательное

учреждение посещают несколько детей, документы, необходимые для
невзимания родительской платы или снижения ее размера, подают на
каждого ребенка отдельно.

При наступлении обстоятельств, влекущих отмену невзимания
родительской платы или снижения ее размера, родители (законные
представители) обязаны уведомить об этом образовательное учреждение в
письменном виде в течение трех рабочих дней с даты наступления
соответствующих обстоятельств.

Родителям (законным представителям), имеющим право на снижение
родительской платы по нескольким основаниям, родительская плата
подлежит снижению только по одному из оснований, указанному в их
заявлении.

Родители (законные представители), не предоставившие своевременно
в учреждение документы, подтверждающие основания для невзимания
родительской платы или снижения ее размера, вносят оплату за присмотр и
уход на общих основаниях в полном объеме, перерасчет за прошлый период
не производится.

Ответственность за достоверность документов и своевременность их
предоставления несут родители (законные представители).

В случае выявления недостоверности сведений (документов),
представленных родителем (законным представителем) для подтверждения
права на невзимание родительской платы или снижение ее размера,

учреждение вправе обратиться в суд с иском о взыскании недополученных
сумм в установленном законом порядке.

Невзимание родительской платы или снижение ее размера
прекращается со дня, следующего за днем окончания срока действия
подтверждающих документов.

7

Информация о невзимании родительской платы или снижении ее
размера размещается в Единой государственной информационной системе
социального обеспечения. Размещение (получение) указанной информации в
Единой государственной информационной системе социального обеспечения
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999
№ 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».